
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 
  

DETERMINAZIONE 
 

N.462    DEL 06-11-2019 
 

N. 1105 del Registro Generale 

 

Oggetto: AVVIO INDAGINE DI MERCATO PER LA PRESENTAZIONE PROPOSTE DI 

PROJECT FINANCING (Art. 183 DLgs 50/2016), PER AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA, COMPRENSIVO DI: MANUTENZIONE (ORDINARIA, 

PROGRAMMATA E STRAORDINARIA), PRONTO INTERVENTO GUASTI, 

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO, RIQUALIFICAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI. DETERMINA A 

CONTRARRE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale r.g. n. 6 del 20/05/2019, con il quale sono state attribuite la 
posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28 marzo 2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e dei relativi allegati” e s.m.i.; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 01/04/2019 ad oggetto “PEG 2019-2021 - 
graduazione del bilancio di previsione e assegnazione delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali 
ai responsabili di area-approvazione piano della performance per il periodo 2019-2021” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 11, comma 14, del D.Lgs 118/2011, il quale stabilisce che a decorrere dal 2016 gli enti di 
cui all’art. 2 del medesimo decreto adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

Ufficio SERVIZI INFORMATICI - 

AREA 8 
 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 462 del 06-11-2019 - Pagina 2 

 
RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al D.Lgs 
118/2011 (all. 4/2); 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n°244 del 20.12.2018, è stato dato l’indirizzo 
al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici affinché predisponesse un avviso finalizzato 
all’individuazione di un promotore per l’avvio della procedura di selezione del concessionario cui 
affidare, in finanza di progetto, la gestione del servizio di illuminazione pubblica comunale mediante 
procedura di PPP (Partenariato Pubblico-Privato) a iniziativa privata a termini dell’art. 183, comma 15, 
del d.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO pertanto che: 

 l’affidamento del “Servizio di gestione e manutenzione di pubblica illuminazione nel territorio 
comunale ” dovrà avvenire mediante procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art.59 al 
D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 il promotore sarà scelto in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., in base alle procedure stabilite dall’ art. 
183 al D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 il servizio da affidare avrà una durata massima di 15 anni ed un canone massimo annuale pari 
a € 440.000,00 oltre IVA, fatto salvo di eventuali ribassi da parte del promotore; 

DATO ATTO che è stata predisposta dal Servizio Informatico dell’Area Lavori Pubblici del Comune di 
Corciano, nella persona dell’Ing. Andrea Pignatta, la seguente documentazione: 

a) Avviso pubblico non vincolante; 

b) Studio di fattibilità del Comune di Corciano; 

c) All. 1 Costi consumi Energia Pubblica Illuminazione 2015; 

d) All. 2 Costi consumi Energia Pubblica Illuminazione 2016; 

e) All. 3 Costi consumi Energia Pubblica Illuminazione 2017; 

f) All. 4 Costi consumi Energia Pubblica Illuminazione 2018; 

g) All. 5 Censimento Punti luminosi; 

h) All. Tavv. da T01SF a T36SF: Tavole tecniche contenenti lo stato di fatto dei punti luminosi dislocati nel 

territorio comunali geolocalizzati su mappa; 

i) Istanza di Partecipazione denominata “Istanza proposta PF illuminazione pubblica”; 

j) DGUE. 

CONSIDERATO altresì che l’intervento non può essere suddiviso in lotti secondo quanto previsto 
dall’art.51 al D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. in quanto trattasi di opera non frazionabile a causa della 
tipologia peculiare del servizio da affidare; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 462 del 06-11-2019 - Pagina 3 

le ragioni che ne stanno alla base previste dal comma 1 all’art.192 del D.Lgs.  n. 267/2000 
sono estrinsecate in premessa 

3. di stabilire che l’affidamento del “Servizio di gestione e manutenzione di pubblica illuminazione 
nel territorio comunale ” avverrà mediante procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art.59 
al D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii.; 

4. di attivare indagine di mercato finalizzata alla individuazione di operatori economici disponibili 
a partecipare alla procedura aperta per l'aggiudicazione del servizio da affidare ai sensi 
dell'art. 183 al D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

5. di approvare gli allegati che integrano il presente provvedimento e di seguito riportati: 

a) Avviso pubblico non vincolante; 

b) Studio di fattibilità del Comune di Corciano; 
c) All. 1 Costi consumi Energia Pubblica Illuminazione 2015; 
d) All. 2 Costi consumi Energia Pubblica Illuminazione 2016; 
e) All. 3 Costi consumi Energia Pubblica Illuminazione 2017; 
f) All. 4 Costi consumi Energia Pubblica Illuminazione 2018; 
g) All. 5 Censimento Punti luminosi; 
h) All. Tavv. da T01SF a T36SF Tavole tecniche contenenti lo stato di fatto dei punti luminosi 

dislocati nel territorio comunali geolocalizzati su mappa; 
i) Istanza di Partecipazione denominata “Istanza proposta PF illuminazione pubblica” ; 

j) DGUE. 
 

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta i riflessi sopra indicati sulla 
situazione economico finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente poiché l’avviso è esclusivamente 
finalizzato alla ricezione, da parte del Comune di Corciano, di eventuali proposte di iniziativa 
privata, con la conseguenza che l’avviso stesso non assume alcuna valenza vincolante per il 
Comune e, in conseguenza di ciò, la efficacia della presente determinazione non è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 183, comma 7 e 147 bis del 
Testo Unico Enti Locali. 

 
7. di precisare che il presente provvedimento è soggetto, oltre all’obbligo di comunicazione e 

pubblicazione all’Albo pretorio online dell’Ente, anche a quello di pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente- 
Provvedimenti”, con i contenuti di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 33/2013. 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente ai fini della 
pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

9. di dare altresì atto che il presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 
104/2010 e successive modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Umbria nei modi e termini previsti dal medesimo  articolo. 
 

10. di dare infine atto che: 
a) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 3 del Regolamento per le 

acquisizioni di beni, servizi e lavori del Comune di Corciano, il responsabile unico del 

procedimento (RUP) di che trattasi è il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Ing. 

Francesco Cillo; 

b) il suddetto RUP non incorre nelle fattispecie di cui all'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e s..m.i.  e 

di cui all'art. 42 del D.Lgs . n . 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.. 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 462 del 06-11-2019 - Pagina 4 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 

CILLO FRANCESCO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Corciano, li            

 
Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

BALDONI STEFANO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Pubblicazione Albo Pretorio on line n. 1752 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a 

partire dal 06-11-2019 per 15 giorni consecutivi. 
 

 

Corciano, li 06-11-2019 

 
Responsabile Albo 

  

  

 

 

 

La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Corciano, lì  
 IL RESPONSABILE 

 CILLO FRANCESCO 
 

 

 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 462 del 06-11-2019 - Pagina 5 

Determinazione del Responsabile dell’Area 

LAVORI PUBBLICI  

n. 462 

R.G. N. 1105 del 06-11-2019 
 

 
 

 


